

Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w 2024 r.

oraz

przedstawienie potrzeb związanych z realizacją podmiotowych zadań w 2025 r.

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej w zakresie ustalonym ustawą, która weszła w życie z dniem 1 stycznia 2012 r. spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi. Art. 179 ust.1 ustawy określa, że w terminie do dnia 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.

1. Opracowywanie i realizacja 3 – letnich gminnych programów wspierania rodziny

Na podstawie art. 176 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 09 czerwca 2011 r. opracowano Gminny Program Wspierania Rodziny w Imielinie na lata 2023 - 2025 przyjęty Uchwałą nr XLVIII/327/2022 Rady Miasta Imielin z dnia 30 listopada 2022 r. Program ten jest kontynuacją Programów z lat wcześniejszych.

2. Wspieranie rodziny – asystent rodziny

Liczba osób objętych pomocą asystenta rodziny

Rodziny Objęte pomocą asystenta rodziny	2020r.	2021r.	2022r.	2023r.	2024r.
Liczba rodzin	3	6	5	6	9
Liczba osób	16	26	26	30	39
Liczba dzieci	10	16	16	21	26

3. Prowadzenie placówki wsparcia dziennego

Na terenie Imielina działa jedna placówka wsparcia dziennego o charakterze specjalistycznym.

Sprawozdanie z działalności Świetlicy Socjoterapeutycznej stanowi załącznik nr 1 do niniejszego Sprawozdania.

4. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo – wychowawczej

	2020r.	2021r.	2022r.	2023r.	2024r.
Liczba dzieci umieszczonych w zastępczej formie opieki	20	20	18	24	27

Celem Programu jest wspieranie rodziny poprzez prowadzenie działań i tworzenie warunków sprzyjających prawidłowemu wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.

1. CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU

Cele szczegółowe	Planowane działania	Wskaźniki	Mierniki
Promowanie wartości rodziny i jej integracyjnej funkcji oraz prowadzenie działań edukacyjnych na temat problemów współczesnej rodziny	Organizowanie różnorodnych form integracji rodzin.	Liczba zorganizowanych przedsięwzięć	PCPR: 2 Świetlica Socjoterapeutyczna: 7 SP1: 3 SP2: 7 Przedszkole1: 23 Przedszkole 2: 5
	Rozpowszechnianie wiedzy na temat uprawnień przysługujących rodzinom	liczba działań upowszechniających wiedzę na temat uprawnień przysługujących rodzinom	PCPR: 2 MOPS: 2
Rozwijanie systemu wsparcia rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przeżywających trudności w realizacji funkcji opiekuńczo – wychowawczych i rodzin w sytuacji kryzysowej	- Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego poprzez udzielanie pomocy w formie świadczeń finansowych oraz pomocy w naturze.	Liczba rodzin objętych pomocą	MOPS 22 rodzin PCPR: 0
	- Rozwijanie systemu asystentury rodzinnej, w tym realizowanego zgodnie z ustawą o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za Życiem”.	Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny	9
	- Rozwijanie pracy socjalnej realizowanej przez pracowników socjalnych w środowiskach, w których występują trudności opiekuńczo -wychowawcze, ze szczególnym uwzględnieniem środowisk niekorzystających z pomocy asystenta rodziny.	Liczba rodzin objętych pracą socjalną	43
	- Działanie Zespołu Interdyscyplinarnego w tym koordynowanie współpracy instytucji i osób zaangażowanych w pomoc rodzinom.	Liczba rodzin objętych wsparciem w ramach ZI	42
	- Realizacja programów profilaktycznych	Liczba zrealizowanych	Świetlica:2 SP1:2

	w celu zapobiegania i przeciwdziałania przemocy w rodzinach oraz uzależnieniom. - Zapewnienie wsparcia osobom znajdującym się w trudnej sytuacji w związku z konfliktem na terenie Ukrainy	programów Liczba osób objętych wsparciem	SP2:2 3
Dążenie do reintegracji rodzin	Zapewnienie dostępności do poradnictwa specjalistycznego.	Liczba rodzin objętych wsparciem specjalistycznym	10
Wzmacnianie kompetencji zawodowych i podnoszenie jakości usług świadczonych na rzecz rodzin.	Zapewnienie dostępu do różnorodnych form szkoleń dla osób zajmujących się wspieraniem rodzin	Liczba osób biorących udział w szkoleniach	2 kpp38 SP1:1 SP2:1 Przedszkole1:31 Przedszkole 2:-

2. MONITORING

Na podstawie monitoringu przeprowadzonego wśród instytucji działających w obszarze wspierania rodziny ustalono:

1. W wyniku realizacji zadań zwiększa się świadomość mieszkańców Imielina na temat uprawnień i form pomocy adresowanych do rodzin.
2. Realizowano środowiskowe oddziaływanie na rodzinę, promowanie prawidłowych wzorców rodziny, organizowanie atrakcyjnych dla rodzin form spędzania wolnego czasu, zacieśni więzi rodzinnych, w tym również międzypokoleniowe. Działania otwarte, plenerowe, mogą oddziaływać na szerszą grupę odbiorców, tym samym pożądane treści zostaną rozpowszechnione. Organizacja lokalnych przedsięwzięć przyczynia się do umocnienia poczucia tożsamości w środowisku lokalnym i rozwoju lokalnej sieci wsparcia społecznego.
3. W wyniku realizacji ww. zadań poprawia się sytuacja ekonomiczna rodzin, tym samym zmniejszy się zagrożenie wykluczeniem społecznym z uwagi na niedostatki w sferze finansowej.
4. W wyniku realizacji zadań rodziny objęte są pomocą oraz są zostaną otoczone kompleksowym wsparciem, ze szczególnym wskazaniem na realizację usługi asystenta rodziny. Rozpoznanie obszarów dysfunkcyjnych oraz zasobów rodziny skutkuje wytyczaniem indywidualnego planu pracy i jego realizacją. Efektem wielowymiarowych działań jest wzmocnienie kompetencji rodzicielskich, większa świadomość rodzicielska. Rezultatem działań będzie utrzymanie środowiska rodzinnego.

5. W przypadku dzieci pozostających czasowo w pieczy zastępczej, oferowane jest wsparcie rodzinom, które ma umożliwić powrót dzieci do rodziny.
6. Zwiększa się wiedza i świadomość rodzin na temat wsparcia realizowanego w rodzinach wskazanych w ustawie o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.
7. W wyniku działania Zespołu Interdyscyplinarnego w tym koordynowania współpracy instytucji i osób zaangażowanych w pomoc rodzinom z problemem przemocy rodziny mogły korzystać z wsparcia w celu zapewnienia ich bezpieczeństwa i poprawy funkcjonowania.
8. W efekcie realizacji programów profilaktycznych w celu zapobiegania i przeciwdziałania przemocy w rodzinach oraz uzależnieniom zwiększa się świadomości zagrożeń jak i przedstawia się formy przeciwdziałania uzależnieniom.

Kierownik
Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Imielinie
Sorek
mgr Agnieszka Sorek

Informacja o działalności Świetlicy Socjoterapeutycznej w 2024 roku.

W 2024 r. w Świetlicy Socjoterapeutycznej w okresie od stycznia do grudnia zapisanych było łącznie 19 dzieci.

Prawo do pobytu w Świetlicy dziecka ustala Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Imielinie. Rekrutacja dzieci uczestniczących w zajęciach Świetlicy dokonywana jest na wniosek dyrektorów szkół, rodziców lub opiekuna prawnego, pracowników socjalnych lub na podstawie skierowania sądu. Na podstawie wniosków i opinii w/w osób, pedagogów i psychologów szkolnych oraz wychowawców Świetlicy ustalana jest zasadność uczestniczenia w zajęciach Świetlicy. Uczestnicy zajęć zostają zdiagnozowani i na podstawie diagnozy planuje się działania korygujące zgodnie z indywidualną kartą uczestnika.

Celem zajęć jest pomoc dzieciom w nauce, rozbudzenie zainteresowań, poszerzenie wiedzy oraz pobudzenie ekspresji twórczej. Jednocześnie przełamany jest, istniejący wśród dzieci stereotyp na temat sposobów spędzania wolnego czasu.

Nieodłącznym elementem pracy socjoterapeutycznej prowadzonej w placówce są działania edukacyjno-terapeutyczne w formie różnorodnych zajęć planowych: dydaktyczno-wyrównawczych, korekcyjno-kompensacyjnych, kulinarnych, sportowo-rekreacyjnych, technicznych, plastycznych, muzycznych i tanecznych.

Świetlica obejmuje swoim działaniem dzieci szkolne w wieku od 6-18 lat, codziennie - od poniedziałku do piątku w godzinach od 09.00 do 17.00. Są to dzieci z rodzin w większości o niskim lub bardzo niskim statucie materialnym. Cele programu socjoterapeutycznego realizowanego w Świetlicy są ściśle powiązane z wiekiem i doświadczeniami poszczególnych dzieci. Szczegółowe założenia socjoterapeutyczne mają na celu min. przedstawienie alternatywnych form spędzania wolnego czasu ale i ukazują dzieciom, że możliwe jest życie bez alkoholu i otrzymują pod tym kontem pozytywne wzorce. Prowadzona jest również profilaktyka ukierunkowana na przeciwdziałanie przemocy w rodzinach oraz przemocy wśród dzieci. Praca z dziećmi ma na celu głównie przyczynienie się do wyrównywania szans edukacyjnych w procesie edukacji, startu życiowego oraz pomocy w kryzysach szkolnych, rodzinnych, rówieśniczych i innych.

Praca z dziećmi opiera się na indywidualnych planach pracy. Prowadzony jest dziennik obserwacji, w którym codziennie zapisywane są informacje dotyczące zachowania dziecka podczas pobytu w Świetlicy, jego relacji z rówieśnikami oraz trudności i sukcesach edukacyjnych. W dzienniku notowane są rodzaje ćwiczeń korekcyjno - kompensacyjnych, które mają na celu wyrównanie braków edukacyjnych, dysfunkcji rozwojowych i wychowawczych wychowanka. Na

podstawie dziennika obserwacji po zakończonym miesiącu wychowawcy dokonują indywidualnej oceny postępów w sferze edukacyjnej i emocjonalnej. Przygotowywany jest indywidualny plan pracy na kolejny miesiąc adekwatny do występującego problemu i potrzeb dziecka oraz uwzględniający wpływ metod pracy z dzieckiem na jego zachowanie i postępowanie. Z indywidualnym planem pracy z dzieckiem oraz z wynikami obserwacji raz w miesiącu zapoznawani są w trakcie indywidualnego spotkania rodzice. Z rodzicami wychowawcy utrzymują częsty kontakt, np. w trakcie odbierania dzieci ze Świetlicy oraz kontakt telefoniczny w razie potrzeby lub w czasie spotkań okolicznościowych. Z rozmów i spotkań wychowawcy sporządzają notatki w dzienniku i na koniec miesiąca podsumowują kontakty z rodzicami. W ramach tworzenia indywidualnych planów pracy z dzieckiem wychowawcy Świetlicy utrzymują kontakt z nauczycielami, pedagogami oraz logopedą i psychologiem dzieci uczęszczających do Świetlicy. Wychowawcy Świetlicy odwiedzają wychowawców szkolnych w szkołach. W trakcie tych spotkań sytuacja każdego dziecka została omówiona, a dzięki czemu dokonuje się ustalenia dalszej pracy z dziećmi. Ustalono system wzajemnej wymiany informacji dotyczących wychowanków Świetlicy i ewentualnych korekt w sposobie uczenia się dzieci i wyrównania braków edukacyjnych. Wychowawcy Świetlicy i Szkoły wspólnie wypracowywali stanowiska w postępowaniu indywidualnym z dziećmi. Wychowawcy Świetlicy utrzymują częsty kontakt telefoniczny z wychowawcami szkolnymi i nauczycielami w celu bieżącego ustalania potrzeb edukacyjnych dzieci oraz kontakt osobisty poprzez wizyty wychowawców w Szkole.

Świetlica Socjoterapeutyczna organizuje zajęcia według Programu Całorocznego, który obejmuje zajęcia socjoterapeutyczne, terapeutyczne, korekcyjne oraz kompensacyjne. Program poprzez swoje działania ma na celu ukazanie podopiecznym alternatywnej drogi rozwoju. Program Całoroczny przeznaczony jest dla wychowanków niestabilnych emocjonalnie, nadpobudliwych, z przejawami agresji w zachowaniu i także dla tych, którym, na co dzień brakuje odwagi. Socjoterapia zakłada realizację trzech form pracy: terapię, edukację oraz rozwój.

Realizowany jest program rekomendowany „Spójrz inaczej” mający na celu zapobieganie uzależnieniom, zachowaniom ryzykownym i destrukcyjnym oraz nieprawidłowej adaptacji społecznej dzieci oraz problemom zdrowia psychicznego u dzieci poprzez wspieranie prawidłowego rozwoju umiejętności psychospołecznych kluczowych dla tego okresu rozwojowego. Prowadzone były zajęcia z elementami logopedii, do których wykorzystywane były zeszyty ćwiczeń przeznaczone dla dzieci.

W Świetlicy realizowane są programy socjoterapeutyczne o tematyce okolicznościowej dot. np. Świąt Wielkanocnych, dnia dziecka, dnia matki i ojca, pożegnanie lata, andrzejki, mikołajki, Święta Bożego Narodzenia. Realizowane są również programy profilaktyczne całoroczne, do których należą Zasada 100 punktów – program, który ma na celu motywowanie dzieci do

właściwego zachowania przez nagradzanie słodyczami za uzyskane punkty, oraz program urodzinowy opierający się na uroczystym, wspólnym obchodzeniu urodzin każdego dziecka.

Dzięki realizacji programu Świetlicy w ciągu 2024 roku pomocą zostało objętych 19 dzieci oraz ich rodzice i pośrednio rodzeństwo. W zajęciach brali udział wszyscy wychowankowie Świetlicy, natomiast ich rodzice zostali zaproszeni do udziału w spotkaniu z okazji dnia Matki i Ojca, na pożegnanie wakacji oraz w spotkaniu Wigilijnym.

Zrealizowano zadanie w ramach ogłoszonego przez Zarząd Województwa Śląskiego konkursu ofert dla gmin i powiatów województwa śląskiego pod nazwą: Wzmocnienie działalności placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży na terenie województwa śląskiego w 2024 roku zgodnie z wytycznymi obejmowało okres od sierpnia do grudnia 2024r. pozyskano dotację w wys. 39.625 zł. Pozyskane środki zostały przeznaczone na zakup żywności dla dzieci, 2 wyjazdy do kina, 5 wyjazdów na basen, wyjazd do Zoo, wyjazd do wrotkarni, zakup materiałów do prowadzenia zajęć, spotkanie okolicznościowe z udziałem rodziców, realizacja programu rekomendowanego „Szkola dla rodziców i wychowawców” oraz zostało zrefundowane wynagrodzenie wychowawcy za 5 miesięcy.

Kierownik
Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Inielinie
Sorek
mgr Agnieszka Sorek

**Potrzeby związane z realizacją zadań
z zakresu wspierania rodziny w 2025 r.**

Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przedstawia się następujące potrzeby w powyższym zakresie:

1. Realizacja 3-letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny, o którym mowa w art. 176 ust. 1 ustawy.
2. Zapewnienie środków dla zatrudnienia asystenta rodziny, celem zapewnienia odpowiedniej jakości pracy z rodzinami doświadczającymi trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.
3. Uwzględnienie w budżecie Ośrodka na 2025 r. środków finansowych z przeznaczeniem na utrzymanie 27 dzieci przebywających w pieczy oraz w razie potrzeby zapewnienie dodatkowych środków w przypadku wystąpienia sytuacji umieszczenia kolejnych dzieci z terenu miasta w pieczy zastępczej. Aktualnie nie toczy się postępowanie o umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej.
4. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art.187 ust.3.
5. Monitoring sytuacji dzieci w rodzinach zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej będzie prowadzony na bieżąco przez pracowników socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz przez członków Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego.

Kierownik
Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Imielinie
Sorek
mgr Agnieszka Sorek